


 

สารบัญ 

เรื่อง     หน้า 
 

ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น 1 
 

หลักการและเหตุผล  2 
 

แบบ ผ.01 บัญชีสรุปโครงการ  5 
 

แบบ ผ.02 รายละเอียดโครงการ  10 
      
 



หน้า | 1  
 

 
 

 
 
 
 

  ประกาศเทศบาลตำบลหนองหิน 
  เรื่อง ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม ครั้งท่ี 1 พ.ศ. 2563 
  --------------------------------- 
 

 ตามที่ เทศบาลตำบลหนองหิน ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่ น (พ.ศ. 2561 – 2565)  
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 โดยได้รับความเห็นชอบ จากผู้บริหารท้องถิ่น 
แล้วนั้น 
 อาศัยอำนาจตามความในหมวดที่  5 ข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
การจัดทำแผนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ. 2561 จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 1 พ.ศ. 2563  
เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 – 2565 ต่อไป  
 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ ณ วันที่ 21 เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563 
 
 
 
   (นายสัมฤทธิ์  วงศ์จำปา) 
  นายกเทศมนตรีตำบลหนองหิน 



หน้า | 2  

 

หลักการและเหตุผล 

 ตามระเบียบกระทรวงหมาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557 (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
มีอำนาจและหน้าที่ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น เพ่ือใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงินสะสมในข่วงของแผนนั้น ซึ่งปัจจุบันเทศบาลตำบลหนองหิน
ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) และได้ประกาศใช้ไปแล้ว เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2562 
ทั้ งนี้  เทศบาลตำบลหนองหิ น  มี ความจำเป็ นที่ จะต้อ งเพ่ิ ม เติ ม โครงการ ตามนโยบายของรัฐบาล  
และกระทรวงมหาดไทย เพ่ือประโยชน์ของประชาชน 

 ดังนั้น เทศบาลตำบลหนองหิน จึงได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพ่ิมเติม ฉบับที่ 1 
ขึ้น ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ดังนี้ 

ข้อ 22/2 ในกรณีการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เกี่ยวกับโครงการพระราชดำริ  
งานพระราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล และนโยบายกระทรวงมหาดไทยให้เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น สำหรับ
องค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
พิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ด้วย และเมื่อ
แผนพัฒนาท้องถิ่นที่ เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงได้รับความเห็นชอบแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบ  
โดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น
ดังกล่าว 



หน้า | 3  

 

เหตุผลและความจำเปน็ 

 เนื่องด้วยเทศบาลตำบลหนองหิน  ได้รับแจ้งจากอำเภอเมืองสรวง เรื่อง แนวทางการจัดฝึกอบรมชุด
ปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติ  โดยให้จัดทำแผนการฝึกอบรมหลักสูตรชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติประจำ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ตามข้อสั่ งการของจังห วัดร้อยเอ็ด กรมส่ งเสริมการปกครองท้องถิ่น   
และกระทรวงมหาดไทย  ที่ให้ดำเนินการตามนโยบายศูนย์อำนวยการใหญ่จิตอาสาพระราชทาน (ศอญ. จอส.
พระราชทาน) ที่มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยจัดตั้งชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติประจำองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบลและเทศบาลตำบลทุกแห่ง โดยรับสมัครจิตอาสาภัยพิบัติอย่างน้อย 
50 คนต่อแห่ง เพื่อเป็นผู้ช่วยเจ้าพนักงานในการป้องกันและบรรเทาสาธรณภัยในระดับพื้นที่ รวมถึงพิจารณา
กำหนดรูปแบบ/องค์ประกอบโครงสร้างการสั่งการแผนผัง/เครือข่ายการติดต่อสื่อสาร และการฝึกอบรมชุด
ปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติดังกล่าวให้มีความพร้อมปฏิบัติภารกิจตามทึ่ ได้รับมอบหมาย  รายละเอียดตาม
หนังสือตามหนังสือที่ รอ 1218/ว 56 เรื่อง รายงานแผนการฝึกอบรมชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติประจำ
อ งค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต ำบ ล / เท ศ บ าล ต ำบ ล  ห นั ง สื อ ก ร ม ส่ ง เส ริ ม ก า ร ป ก ค ร อ งส่ ว น ท้ อ ง ถิ่ น  
ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 5329 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562 เรื่อง แนวทางการจัดฝึกอบรมชุดปฏิบัติการจิต
อาสาภัยพิบัติ และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด  ที่ มท ๐๒๒๙/ว ๗๓๖๗  ลงวันที่  ๔  ธันวาคม   
พ.ศ.๒๕๖2 เรื่อง  แนวทางการขับเคลื่อนการปฏิบัติงานของชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติ ทั้งนี้ เทศบาลตำบล 
สามารถดำเนินการฝึกอบรมหลักสูตรชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ตาม
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 50 (1) มาตรา 53(1) และมาตรา 56(1) 
กำหนดให้เทศบาลมีอำนาจหน้าที่ต้องทำในเขตเทศบาลในการรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน และ
พระราชบัญญั ติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่การองค์กรปกครองส่ วนท้องถิ่ น  
มาตรา 16 กำหนดให้เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ (29) การป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภัย (30) การรักษาความสงบเรียบร้อย การสงเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัยใน
ชีวิตและทรัพย์ สิ น  ดั งนั้ น  การป้ องกันและบรรเทาสาธารณภั ย และการรักษาความสงบเรียบร้อย  
จึงเป็นอำนาจหน้าที่โดยตรงของเทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล ที่จะต้องดำเนินการเพ่ือให้ประชาชน 
มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินต่อไป 

 ดังนั้น เพ่ือให้เป็นไปตามนโยบายกระทรวงมหาดไทย ในการขับเคลื่อนการปฏิบัติงานของชุดปฏิบัติการจิต
อาสาภัยพิบัติ เทศบาลตำบลหนองหินจึงมีความจำเป็นในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น เพ่ิมเติม เพ่ือบรรจุ
โครงการฝึกอบรมชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่น ให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมาย ก่อให้เกิดประโยชน์และสามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลหนองหินได้ และโครงการจิตอาสาภัยพิบัติ เป็นหนึ่ง 
ในโครงการพระราชดำริที่สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งโครงการจิตอาสาพระราชทาน 
เพ่ือเป็นการรวบรวมความสมัครสามานสามัคคีของคนไทยทุกคนในการทำกิจกรรมสาธารณประโยชน์ เพ่ือพัฒนา



หน้า | 4  

 

พ้ืนที่ในชุมชนต่าง ๆ ให้มีความเจริญ เพ่ือให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชนอย่างถาวร จิตอาสาภัยพิบัติ เป็นกิจกรรมอาสา
พระราชทาน มีวัตถุประสงค์เพ่ือเฝ้าตรวจ และเตรียมการรองรับภัยพิบัติ ทั้งที่เกิดจากธรรมชาติ และที่เกิดจาก
สาเหตุอ่ืน ๆ ที่ส่งผลกระทบต่อประชาชนในพ้ืนที่ โดยรวมและการเข้าช่วยเหลือบรรเทาความเดือนร้อน 
ของประชาชนที่เกิดจากภัยพิบัติดังกล่าว เช่น อุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย เป็นต้น 



แบบ ผ.01 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2563 
เทศบาลตำบลหนองหิน อำเภอเมืองสรวง  จังหวัดร้อยเอ็ด 

 

หน้า| 5  
 

  
ยุทธศาสตร์ 

ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 รวม 5 ปี 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

(บาท)  (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)  (บาท) 

1) ด้านโครงสร้าง
พื้นฐาน แหล่งน้ำ 
และการบริการ
สาธารณะ 

            

1.1 แผนงานสร้าง
ความเข้มแข็งของ
ชุมชน 

- - - - - - - - - - - - 

1.2 แผนงาน
การศึกษา 

- - - - - - - - - - - - 

1.3 แผนงานเคหะ
และชุมชน 

- - - - - - - - - - - - 

1.4 แผนงานสังคม
สงเคราะห์ 

- - - - - - - - - - - - 

รวม - - - - - - - - - - - - 

 



แบบ ผ.01 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2563 
เทศบาลตำบลหนองหิน อำเภอเมืองสรวง  จังหวัดร้อยเอ็ด 

 

หน้า| 6  
 

 

  
ยุทธศาสตร์ 

ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 รวม 5 ปี 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

(บาท)  (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)  (บาท) 

2) ด้านเศรษฐกิจ การ
ประกอบอาชีพตามแนว
หลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 

                        

2.1 แผนงานสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน 

- - - - - - - - - - - - 

2.2 แผนงานการเกษตร - - - - - - - - - - - - 

รวม - - - - - - - - - - - - 

 



แบบ ผ.01 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2563 
เทศบาลตำบลหนองหิน อำเภอเมืองสรวง  จังหวัดร้อยเอ็ด 

 

หน้า| 7  
 

 

ยุทธศาสตร์ 

ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 รวม 5 ปี 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

(บาท)  (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)  (บาท) 

3) ด้านการพัฒนาสังคม 
สุขภาพอนามัยและ
สิ่งแวดล้อม 

            

3.1 บริหารงานทั่วไป - - - - - - - - - - - - 

3.2 รักษาความสงบ
ภายใน 

- - - - - - - - - - - - 

3.3 สาธารณสุข - - - - - - - - - - - - 

3.4 สังคมสงเคราะห์ - - - - - - - - - - - - 

3.5 สร้างความเข้มแข็ง
ของชุมชน 

- - - - - - - - - - - - 

3.6 การศึกษา ศาสนา 
วัฒนธรรมและ
นันทนาการ 

- - - - - - - - - - - - 



แบบ ผ.01 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2563 
เทศบาลตำบลหนองหิน อำเภอเมืองสรวง  จังหวัดร้อยเอ็ด 

 

หน้า| 8  
 

 

ยุทธศาสตร์ 

ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 รวม 5 ปี 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

(บาท)  (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)  (บาท) 

3.7 การเกษตร - - - - - - - - - - - - 

3.8 งบกลาง - - - - - - - - - - - - 

รวม - - - - - - - - - - - - 

4) ด้านการพัฒนาการศึกษา  
ศาสนา และวัมนธรรม 

            

4.1 การศึกษา - - - - - - - - - - - - 

4.2 สร้างความเข้มแข็งของชุมชน - - - - - - - - - - - - 
4.3 การศาสนาวัฒนธรรมและ
นันทนาการ 

- - - - - - - - - - - - 

รวม - - - - - - - - - - - - 

 



แบบ ผ.01 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2563 
เทศบาลตำบลหนองหิน อำเภอเมืองสรวง  จังหวัดร้อยเอ็ด 

 

หน้า| 9  
 

 

ยุทธศาสตร์ 

ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 รวม 5 ปี 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ  จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

(บาท)  (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)  (บาท) 

5) ด้านการพัฒนา
องค์การและการบริหาร
กิจการบ้านเมืองที่ดี 

            

5.1 บริหารงานทั่วไป - - - - - - - - - - - - 

5.2 การรักษาความสงบ
ภายใน 

- - - - 1 152,200 - - - - - - 

รวม - - - - 1 152,200 - - - - - - 

รวมทั้งสิ้น - - - - 1 152,200 - - - - - - 

 



แบบ ผ.02 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2563 
เทศบาลตำบลหนองหิน อำเภอเมืองสรวง จังหวัดร้อยเอ็ด 

 

หน้า | 10  
 

 ก. ยุทธศาสตร์จังหวัดร้อยเอ็ด ที่ 5 รักษาความมั่นคงภายใน และการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี             
 ข. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของอปท.ในเขตจังหวัดร้อยเอ็ด  ยุทธศาสตร์ที่ 4 สร้างเสริมสมรรถนะประชาชนและพลังทางสังคม 
     1. ยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการพัฒนาองค์การและการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 

        แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวชี้วัด 
(KPI) 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงาน 

รับผิดชอบหลัก 2561 
บาท 

2562 
บาท 

2563 
บาท 

2564 
บาท 

2565 
บาท 

1 ฝึกอบรมชุด
ปฏบิัติการจิตอาสา
ภัยพิบัติประจำ
เทศบาลตำบล
หนองหิน 

เพื่อสนับสนุนจิตอาสา
พระราชทานในระดับพื้นท่ีมี
ความเข้มแข็งและมีทักษะ 
ความรู้ความชำนาญในการ
จัดการภัยพิบัติและความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 

จัดฝึกอบรม  
จำนวน 1 รุ่น 50 คน 

- - 152,200 - - ผูเ้ข้ารับการอบรม
สามารถปฏิบัติ
หน้าท่ีช่วยเหลือ
เจ้าหน้าท่ีในการ
ป้องกันและ
บรรเทาสาธารณ
ภัย ในพื้นท่ีอย่าง
มีประสิทธิภาพ 
ร้อยละ 50 

- ผูเ้ข้ารับการ
ฝึกอบรมสามารถ
ปฏิบัติหน้าท่ี
ช่วยเหลือเจ้าพนักงาน
ในการป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัยใน
พื้นท่ีเกิดเหตุได้อย่าง
ถูกต้อง รวดเร็ว เป็น
ระบบ และมี
มาตรฐานเดียวกัน 

- ผูเ้ข้ารับการ
ฝึกอบรมสามารถให้
การสนับสนุนการ
ปฏิบัตงิานของกอง
อำนวยการป้องกัน 

สำนักปลัด 

 



แบบ ผ.02 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2563 
เทศบาลตำบลหนองหิน อำเภอเมืองสรวง จังหวัดร้อยเอ็ด 

 

หน้า | 11  
 

 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวชี้วัด 
(KPI) 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงาน 

รับผิดชอบหลัก 2561 
บาท 

2562 
บาท 

2563 
บาท 

2564 
บาท 

2565 
บาท 

          และบรรเทาสาธารณ
ภัยแห่งพื้นท่ีเมื่อเกิด
สาธารณภัยได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ ลด
ความสูญเสียในชีวิต
และทรัพย์สินจากสา
ธารณภัย 

 

รวม 1 โครงการ   - - 152,200 - -    

 
 
เห็นชอบ 

(นายสัมฤทธ์ิ  วงศ์จำปา) 
นายกเทศมนตรีตำบลหนองหิน 


